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ผู้ ได้รับของที่ระลึกจากการร่วมสนุก : คุณรัชฎาพร จั่นเจริญ
คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล
รอรับของที่ระลึกส่งตรงถึงส่วนงาน

 ข่าวสภาคณาจารย์ฉบับนี้ เป็นฉบับสุดท้าย 
ของสมาชิกสภาคณาจารย์ชุดปัจจุบันที่หมดวาระ 
การดำารงตำาแหน่งในวันที่ 5 พฤศจิกายน 2560 นี้ และ 
สมาชิกฯ ชุดใหม่ที่ ได้รับการเลือกตั้งจากส่วนงาน 
ต่าง ๆ และจากการเลือกตั้งทั่วไป จำานวน 48 คน จะ 
เข้ารับตำาแหน่งใหม่ตั้งแต่วันที่ 6 พฤศจิกายน 2560  
เป็นต้นไป และสมาชิกฯ ได้มีการประชุม เพื่อเลือก 
ประธานฯ รองประธานฯ และเลขาธกิาร เมือ่วนัที ่2 ตุลาคม 
2560 โดยได้กรรมการบริหารชุดใหม่ตามรายชื่อ 
ในประกาศของมหาวิทยาลัยมหิดล เรื่อง ผลการเลือกตั้ง
ประธานสภาคณาจารย์ รองประธานสภาคณาจารย์ และ
เลขาธิการสภาคณาจารย์ ภารกิจต่าง ๆ ที่ ได้ร่วมกัน 
ปฏิบัติมาของแต่ละฝ่ายจะรวบรวมสรุปมานำาเสนอให้ 
ทราบในข่าวสภาคณาจารย์ฉบับเดือนต่อไป
 เมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2560 ที่ผ่านมา ที่มีพิธี 
ถวายดอกไม้จันทน์ งานพระราชพิธีถวายพระเพลิง
พระบรมศพพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพล
อ ดุ ล ย เ ด ช  ม ห า วิ ท ย า ลั ย ม หิ ด ล โ ด ย วิ ท ย า เ ข ต 

บางกอกน้อยได้รับเกียรติอย่างสูงให้เป็นสถานที่จัด 
ซุ้มถวายดอกไม้จันทน์ขนาดใหญ่ ซ่ึงมีประชาชนมาร่วม 
พิธีประมาณ 36,000 คนและชาวมหิดลก็ ได้บริหาร 
จัดการคิวการถวายดอกไม้จันทน์อย่างเหมาะสม ทำาให ้
ได้รับคำาชื่นชมอย่างมาก นอกจากนี้ที่พุทธมณฑลยัง 
เป็นอีกสถานที่หนึ่งที่มีพิธีถวายดอกไม้จันทน์ โดยถูกจัด
ให้เป็นพระเมรุมาศจำาลอง และมีประชาชนมาร่วมพิธีเป็น
จำานวนมาก คิวการรอแถวยาวออกมาจนถึงวิทยาลัย 
ราชสุดา ด้วยน้ำาใจของชาวมหิดล วิทยาลัยราชสุดาได้
อำานวยความสะดวก บริการน้ำาเย็น ยาดม ยาหอม ให้แก่
ประชาชนตามความเหมาะสม โดยไม่ต้องมีการร้องขอ 
แต่อย่างใด
 เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2560 คณะผู้บริหาร 
สภาคณาจารย์มีโอกาสให้การต้อนรับคณะผู้แทนจาก 
University of Indonesia Academic Senate ทำาให้ 
ได้แลกเปลี่ยนเรียนรู้การทำางานและอำานาจหน้าที่ซึ่งกัน 
และกัน

พบกับสมาชิกสภาคณาจารย์ชุดใหม่ในฉบับหน้า
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 ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 
2541 หมวด 11 และ แก้ไขเพิ่มเติมโดย พระราชบัญญัติ
คุม้ครองแรงงานฉบบัที ่2 พ.ศ. 2551 ไดก้ำาหนดเกีย่วกบั
เงินชดเชยไว้ดังนี้
 ค่าชดเชย หมายความว่า เงินที่นายจ้างจ่ายให้
แก่ลูกจ้างเมื่อเลิกจ้าง นอกเหนือจากเงินประเภทอื่นซ่ึง
นายจ้างตกลงจ่ายให้แก่ลูกจ้าง
 1. ลูกจ้างมีสิทธิได้รับค่าชดเชย หากนายจ้าง
เลิกจ้างโดยลูกจ้างไม่มีความผิด ดังนี้

ระยะเวลาปฏิบัติงาน เงินชดเชย

ครบ 120 วัน แต่ไม่ครบ 1 ปี 30 วัน

ครบ 1 ปี แต่ไม่ครบ 3 ปี 90 วัน

ครบ 3 ปีแต่ไม่ครบ 6 ปี 180 วัน

ครบ 6 ปี แต่ไม่ครบ 10 ปี 240 วัน

ครบ 10 ปีขึ้นไป 300 วัน

 ข้อยกเว้นที่นายจ้างไม่ต้องจ่ายค่าชดเชย : 
ลูกจ้างไม่มีสิทธิได้รับค่าชดเชยในกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังนี้
    1.  ลูกจ้างลาออกเอง
   2. ทุจริตต่อหน้าที่  หรือกระทำาความผิด 
อาญาโดยเจตนาแก่นายจ้าง
   3. จงใจทำาให้นายจ้างได้รับความเสียหาย 
   4. ประมาทเลินเล่อเป็นเหตุให้นายจ้างได้รับ
ความเสียหายอย่างร้ายแรง
   5. ฝ่าฝืนข้อบังคับเกี่ยวกับการทำางาน หรือ
ระเบียบ หรือคำาส่ังของนายจ้างอันชอบด้วยกฎหมาย 
และเป็นธรรม และนายจ้างได้ตักเตือนเป็นหนังสือแล้ว  
เว้นแต่กรณีที่ร้ายแรง นายจ้างไม่จำาเป็นต้องตักเตือน ซึ่ง
หนังสือเตือนนั้นให้มีผลบังคับได้ ไม่เกิน 1 ปี นับแต่วันที่
ลูกจ้างได้กระทำาผิด
   6. ละทิ้งหน้าที่เป็นเวลา 3 วันทำางานติดต่อกัน 
ไมว่า่จะมวัีนหยดุคัน่หรือไมก่ต็าม โดยไมม่เีหตอุนัสมควร
   7. ได้รับโทษจำาคุกตามคำาพิพากษาถึงที่สุด 
ให้จำาคุก
  8. กรณีการจ้างที่มีกำาหนดระยะเวลาการจ้าง 
ไว้แน่นอน และนายจ้างเลิกจ้าง ตามกำาหนดระยะเวลานั้น 
ได้แก่งานดังนี้

  8.1 การจ้างงานในโครงการ เฉพาะ 
ทีม่ใิชง่านปกตขิองธรุกจิหรอื การคา้ของนายจา้งซึง่ตอ้ง 
มีระยะเวลาเริ่มต้นและสิ้นสุดของงานที่แน่นอน
  8.2 งานอันมีลักษณะเป็นครั้งคราว 
ที่มีกำาหนดงานสิ้นสุดหรือความสำาเร็จของงาน
  8.3 งานที่เป็นไปตามฤดูกาล และได้ 
จ้างในช่วงเวลาของฤดูกาลนั้น ซึ่งจะต้องแล้วเสร็จภายใน
เวลาไม่เกิน 2 ปี โดยนายจ้างได้ทำาสัญญาเป็นหนังสือ  
ไว้ตั้งแต่เมื่อเริ่มจ้าง

 จะเห็นได้ว่าเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน 
จะได้รับก็ต่อเมื่อมีการเลิกจ้างโดยลูกจ้างไม่มีความผิด
เท่านั้น ไม่ได้รวมถึงกรณีการเสียชีวิตแต่อย่างใด ซึ่ง 
ผู้ เสียชีวิตจะได้รับเงินสวัสดิการสงเคราะห์ ในกรณี 
ถึงแก่กรรมดังนี้
 - เงนิชว่ยพเิศษ บคุคลซึง่พนกังานมหาวทิยาลยั
ได้แสดงเจตนาระบุชื่อไว้เป็นหนังสือแสดงเจตนาระบุ 
ตัวผู้รับเงินช่วยพิเศษ หรือ ทายาท (กรณีที่มิได้แสดง 
เจตนาไว้) มีสิทธิได้รับเงินช่วยพิเศษ จำานวน 3 เท่า ของ
อัตราเงินเดือนเดือนสุดท้าย ของพนักงานมหาวิทยาลัย
ที่ถึงแก่กรรม
 - เงนิสงเคราะห ์บคุคลในครอบครวั หรอื ผูม้สีทิธ ิ
จะได้รับเงินสงเคราะห์ ในอัตราดังนี้
      กรณีถึงแก่กรรมด้วยเหตุปกต ิ50,000 บาท  
      กรณีถึงแก่กรรมด้วยอุบัติเหต ุ100,000 บาท
      (บุตร 2 ส่วน / คู่สมรส 1 ส่วน / บิดา-มารดา 1 ส่วน)
 ในประเด็นดังกล่าว สภาคณาจารย์เห็นว่าไม่ 
เป็นธรรมสำาหรับผู้เสียชีวิตระหว่างอยู่ในสัญญาจ้าง 
ในกรณีที่ปฏิบัติงานมาเป็นระยะเวลานาน หรือใกล้ครบ
สัญญาจ้าง หรือใกล้เกษียณอายุงาน แต่เมื่อถึงแก่กรรม 
สิทธิที่จะได้รับเงินชดเชยที่จะนำาไปใช้จ่ายเพื่อครอบครัว
ของผู้เสียชีวิตกลับเสียไป 

 ในการประชุมร่วมของที่ประชุมประธานสภา
อาจารย์มหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย (ปอมท.) และ 
ที่ประชุมสภาข้าราชการและลูกจ้างมหาวิทยาลัย 
แห่งประเทศไทย (ปขมท.) ทีม่หาวทิยาลยัอบุลราชธานี ใน
วันที่ 28-30 เมษายน 2560 ได้มีการหยิบยกสวัสดิการ
เรื่องต่าง ๆ  ของแต่ละมหาวิทยาลัยมาเปรียบเทียบกัน ซึ่ง
ทางสภาคณาจารย์พบว่ามีส่วนที่ เราได้น้อยกว่า
มหาวิทยาลัยอื่นอยู่ 2 ประเด็นคือ 

“เงินชดเชย” สิทธิของพนักงานมหาวิทยาลัย 
ทีม่ากกวา่ลกูจา้ง ตาม พ.ร.บ.คุ้มครองแรงงาน
โดย   อาจารย์ ดร.ธิติคม พัวพันสวัสด์ิ  รองประธานสภาคณาจารย์ คนท่ี 1
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 1. เรื่องเงินชดเชย ซ่ึงมีหลายมหาวิทยาลัยที่ 
ให้เงินชดเชยในกรณีที่เสียชีวิต ถึงแม้ว่าจะไม่ตรงกับ 
นิยามของเงินชดเชยในกฎหมายแรงงานก็ตาม
 2. เงินสมทบเข้ากองทุนสำารองเลี้ยงชีพซึ่งมี
หลายมหาวิทยาลัย ณ ปัจจุบันมีการเพิ่มเงินสมทบ
มากกว่าร้อยละ 3 ซึ่งมากกว่ามหาวิทยาลัยมหิดล

มหาวทิยาลยั
/สถาบัน พนกังาน มหาวทิยาลยั เงินชดเชย

เมื่อครบ 10 ปี

มจธ. 4-15% 8% 10 เท่า

สจล. 3-15% 6% 15 เท่า

มจพ. 4% 11% -

จุฬาฯ 3% 5% 10 เท่า

มหิดล 5% 3% 10 เท่า

 อาจารย์ ดร.ธิติคม พัวพันสวัสดิ์ รองประธาน
สภาคณาจารย์คนที่ 1 ได้ปรึกษาหารือกับคุณจริยา 
ปัญญา ผูู้อำานวยการกองทรัพยากรบุคคลซึ่งได้ ไปร่วม
ประชุม ณ ที่เดียวกัน ว่าจะดำาเนินการผลักดันในเร่ือง 
ดังกล่าว ซึ่งสภามหาวิทยาลัยในการประชุมครั้งที่ 479 
(12/2556) มีมติให้นำากลับไปทบทวนอีกครั้ง
 ขัอบังคับเก่ียวกับเรื่องดังกล่าวได้ถูกแก้ ไข 
และนำามาให้สภาคณาจารย์พิจารณาในการประชุม 
สามัญ ครั้งที่ 7/2560 วันที่ 5 กรกฎาคม 2560 และ 
สภามหาวิทยาลัยในการประชุมครั้งที่ 524 วันที่ 20 
กันยายน 2560 ได้เห็นชอบ
 ขอ้บงัคับมหาวทิยาลยัมหดิล วา่ดว้ยการบรหิาร
งานบุคคลพนักงานมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2560
 ข้อ 62 พนักงานมหาวิทยาลัยผู้ ใดพ้นสภาพ
การเป็นพนักงานมหาวิทยาลัย เนื่องจาก
 - ตาย
 - ครบเกษียณอายุงาน
 - ถูกสั่งให้ออก
 - ครบกำาหนดระยะเวลาจ้างตามสัญญา
ให้มีสิทธิ์ได้รับเงินชดเชยตามอัตราดังต่อไปนี้

ระยะเวลาปฏิบัติงาน เงินชดเชยเป็นจำานวน
เท่าของเงินเดือน

ครบ 120 วัน แต่ไม่ครบ 1 ปี 1

ครบ 1 ปี แต่ไม่ครบ 3 ปี 3

ครบ 3 ปี แต่ไม่ครบ 6 ปี 6

ครบ 6 ปี แต่ไม่ครบ 10 ปี 8

ครบ 10 ปีขึ้นไป 10

5

mu

 ในกรณีที่พนักงานมหาวิทยาลัยเสียชีวิต  
เงินชดเชยจะจ่ายให้แก่บุคคลดังนี้
 ก. คู่สมรสโดยชอบด้วยกฎหมาย
 ข. บุตรโดยชอบด้วยกฎหมาย
 ค. บิดามารดาโดยชอบด้วยกฎหมาย
 ง. บุคคลอื่นซึ่งเป็นทายาทโดยธรรมตาม 
 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ที่พนักงาน 
 มหาวิทยาลัยได้ระบุไว้ก่อนตายว่าให้มีสิทธิ 
 ไดร้บัเงนิชดเชยตามแบบทีม่หาวทิยาลยักำาหนด

 ให้ทายาทตาม ก. ข. ค. และ ง. ได้สิทธิในการรับ  
      เงินชดเชยในสัดส่วนที่เท่ากัน

 มหาวิทยาลัยอาจพิจารณาไม่จ่ายเงินชดเชย 
    ในกรณีที่มีเหตุถูกกำาจัดมิให้รับมรดกตามประมวล 
    กฎหมายแพ่งและพาณิชย์โดยอนุโลม (หมายความ 
    ว่า ถ้าพนักงานมหาวิทยาลัยระบุไว้ว่าไม่ให้ทายาท 
ผู้ใดได้รับเงินชดเชยนี้ ทายาทผู้นั้นก็จะไม่ได้รับ)
 สิทธิในการรับเงินของบุคคลตามวรรคสอง 
ไม่กระทบ หรือเสียไปเพราะเหตุที่บุคคลดังกล่าวมีสิทธิ 
รับเงินประเภทอื่น  ๆตามข้อบังคับ หรือประกาศของ
มหาวิทยาลัย (หมายความว่า พนักงานมหาวิทยาลัย 
ผู้ตาย จะได้รับเงินสงเคราะห์ และเงินช่วยพิเศษ และจะยัง
มีสิทธิได้รับเงินชดเชยด้วย)

 นอกจากนี้มีพนักงานมหาวิทยาลัยบางคน 
เมื่อครบสัญญาจ้างและรับเงินชดเชยไปเรียบร้อยแล้วได้ 
กลับมาสมัครเป็นพนักงานมหาวิทยาลัยอีก แต่ต่าง 
ส่วนงานและได้รับเงินชดเชยอีกครั้ง ซ่ึงผิดวัตถุประสงค์
ของการให้เงินชดเชย ดังนั้นในข้อบังคับฉบับนี้จึงได้ระบุ
เพิ่มเติมว่า พนักงานมหาวิทยาลัยที่บรรจุแต่งตั้งตั้งแต่ 
วันที่ 1 มกราคม 2557 เป็นต้นไป เมื่อพ้นสภาพการเป็น
พนักงานเนื่องจากครบสัญญาจะไม่มีสิทธิ์ ได้รับเงิน
ชดเชย และกรณีพ้นสภาพและได้รับเงินชดเชยไปแล้ว  
หากต่อมาได้รับการบรรจุแต่งตั้งกลับเข้าเป็นพนักงาน
มหาวิทยาลัยในส่วนงานของมหาวิทยาลัยอีก การรับ 
เงินชดเชยให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะ
กรรมการบริหารทรัพยากรบุคคล (กบค.) กำาหนดโดย
ทำาเป็นประกาศมหาวิทยาลัย

 ทั้งนี้ร่างพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน 
ฉบับใหม่ที่จะออกเดือนพฤษภาคม 2561 จะกำาหนด
ใหก้ารเลกิจา้งผูม้อีายงุานเกนิ 20 ป ีให้ไดร้บัเงนิชดเชย
เพิ่มจาก 300 วันเป็น 400 วัน ซึ่งเม่ือถึงเวลาน้ัน
มหาวิทยาลัยคงต้องพิจารณาปรับปรุงข้อบังคับเพื่อ
สรา้งขวญัและกำาลงัใจแกผู่ป้ฏบิตังิานในมหาวทิยาลยั 
ต่อไป
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โรคข้ออักเสบ (Arthritis) ตอนท่ี 1
โดย   รองศาสตราจารย์อธิป ลิขิตลิลิต  คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล

               โรคข้ออักเสบจัดเป็นภัยเงียบหรือภัยคุกคามโรค
หนึ่งของผู้สูงอายุ เพราะโรคนี้มักจะเกิดกับผู้สูงอายุที่ 
มีความเสื่อมของร่างกาย โดยจัดอยู่ในกลุ่มโรคที่เรียกว่า 
degenerative diseases โรคนี้ถ้าเป็นแล้วยังไม่มีวิธี 
รักษาให้หายขาด เพียงแต่รักษาแบบประคับประคองตาม
อาการของโรคเทา่นัน้ ถึงแมว้า่โรคนีเ้มือ่เปน็แลว้จะไมท่ำาให้
ผู้ปว่ยถึงแก่ความตายเหมอืนกบัหลายโรคทีก่ลา่วมาแลว้ 
แต่ผู้ป่วยจะได้รับความทุกข์ทรมานจากความเจ็บปวด 
ของการเป็นโรคนี้ เป็นสาเหตุให้คุณภาพชีวิตของผู้ป่วย 
แย่ลง ด้วยเหตุนี้การรู้จักดูแลตนเองให้มีสุขภาพดีก็จะ 
ช่วยป้องกันหรือชะลอการเกิดโรคได้ ดังนั้นบทความนี้ 
จึงมีประโยชน์ต่อผู้อ่านที่กำาลังก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ  
(aging society) ของประเทศไทยเพื่อให้มีคุณภาพชีวิต 
ที่ดีต่อไปในอนาคต
 การอักเสบ (inflammation)  หมายถึง
กระบวนการตอบสนองของร่างกายเมื่อเนื้อเยื่อของ
ร่างกายได้รับสารกระตุ้นที่ก่อให้เกิดการอักเสบ สาร
กระตุ้นเหล่านี้ได้แก่ เชื้อโรค อาจเป็นได้ทั้งแบคทีเรียหรือ
ไวรสั สารระคายเคอืง (irritants) จากภายใน หรอืภายนอก
ร่างกายก็ ได้ หรือเซลล์ที่ ได้รับบาดเจ็บจากการโจมตี 
ของอนุมูลอิสระ หรือแรงกดดันต่าง ๆ จากภายนอกก็ได้ 
การตอบสนองตอ่กระบวนการอกัเสบนีร่้างกายจะใชร้ะบบ
ภูมิคุ้มกันที่ประกอบด้วย เม็ดเลือดขาว และสารน้ำาต่าง ๆ 
ที่เรียกว่า cytokines หรือ mediators ในการกำาจัดสาร
กระตุ้นเหล่านี้ ดังนั้นกระบวนการอักเสบของร่างกายจึง 
มจีดุมุง่หมายเพือ่กำาจดัสาเหตุทีท่ำาใหเ้ซลลท์ี่ไดรั้บบาดเจบ็
หรือเซลล์ที่ตายแล้วออกจากร่างกายเพื่อเริ่มต้นการ
ซ่อมแซมเนื้อเยื่อของร่างกายให้กลับเข้าสู่สภาพเดิม 
อาการของการอักเสบที่บริเวณนั้นจะมีความร้อน (heat 
หรือ calor) เจ็บปวด (pain หรือ dolor) แดง (redness  
หรือ rubor) และบวม (tumor หรือ swelling) เกิดขึ้น จึง
ทำาให้เนื้อเยื่อบริเวณนั้นไม่สามารถใช้งานได้
 โรคข้ออักเสบเป็นการอักเสบของร่างกายที่เกิด
ขึ้นบริเวณข้อ (joint) เป็นสาเหตุให้เกิดความเจ็บปวด  
และไม่สามารถเคลื่อนไหวได้สะดวก นอกจากนี้ยังพบ
อาการบวมแดงและร้อนเหมือนกับการอักเสบทั่ว ๆ ไป  
โรคข้ออักเสบที่พบมีมากกว่า 100 ชนิด แต่ที่พบบ่อยมี  
3 ชนิด คือ
 1. โรคข้อเสื่อม (osteoarthritis บางคร้ังอาจ 
เรียกว่า degenerative joint disease หรือ wear and 
tear arthritis) เปน็โรคขอ้อกัเสบทีพ่บมากทีส่ดุ และบริเวณ
ที่พบจะเป็นเข่า มักพบในผู้สูงอายุที่มีอายุมากกว่า 45 ปี 
ขึ้นไป และมากกว่า 30% ของผู้ป่วยที่เป็นโรคข้อเข่าเสื่อม

จะเป็นเพศหญิง สาเหตุสำาคัญที่ทำาให้เกิดโรคข้อเข่าเสื่อม
คือ อ้วน การได้รับบาดเจ็บที่บริเวณเข่า พบมากใน 
นักกีฬา และผู้ที่ชอบนั่งทำางานโดยไม่ออกกำาลังกาย  
ทำาให้ข้อสึกหรอได้ง่าย
 2. โรคขอ้อกัเสบรมูาตอยด ์(rheumatoid arthri-
tis) สาเหตุเกิดจากระบบภูมิคุ้มกันในร่างกายไปทำาลาย
เนื้อเยื่อของตนเอง โดยเฉพาะที่กระดูกอ่อน (cartilage) 
และยังทำาให้เกิดการกร่อนของกระดูก (bone) ด้วย จึง 
ทำาใหเ้กดิความผดิปกตขิองขอ้ได ้โรคขอ้อกัเสบรมูาตอยด์
นี้มักเกิดที่นิ้ว ข้อมือ ศอก และเข่า และมักเกิดกับผู้ที่มี 
อายุมากกว่า 20 ปี
 3. โรคเกาท์ (gout) สาเหตุเกิดจากการสะสม 
ของผลึกกรดยูริกที่ ได้จากการสลายสารพันธุกรรม 
(DNA และ RNA) ที่มาจากเบสพิวรีน (purine) ที่บริเวณ
ขอ้ กรดยรูกิเปน็สารระคายเคอืง เมือ่ไปสะสมทีข่อ้จงึทำาให้
เกิดการอักเสบขึ้น โรคเกาท์นี้ในระยะแรกจะพบที่นิ้วใด 
นิ้วหนึ่งก่อน ส่วนใหญ่ที่พบจะเป็นนิ้วโป้งที่เท้า ต่อไปก็จะ
ลามไปทุกนิ้วของร่างกาย ทำาให้บวม และเจ็บปวดมาก
องค์ประกอบของข้อ
 ข้อ คือบริ เวณที่กระดูกตั้งแต่สองชิ้นขึ้นไป 
มาต่อกัน แล้วทำาให้ร่างกายสามารถเคลื่อนไหวในรูปแบบ
ต่าง ๆ ได้อย่างเหมาะสม ตรงบริเวณข้อที่บริเวณส่วน
ปลายของกระดูกทุกชิ้นจะมีกระดูกอ่อนมาปกคลุมคล้าย
วงแหวน แล้วถูกปิดห้อมล้อมด้วยเยี่อบาง ๆ ซึ่งเยื่อบาง ๆ 
นี้จะเรียกว่า synovial membrane ที่บริเวณรอยต่อ
ระหว่างกระดูกภายในข้อจะเป็นช่องว่างเรียกว่า ช่องว่าง
ของข้อ (joint cavity หรือ joint space) เป็นที่อยู่ของ
ของเหลว ทำาหน้าที่เป็นสารหล่อล่ืน ทำาให้ข้อเคล่ือนไหว 
ได้สะดวก กระดูกอ่อนประกอบด้วยสารพวกเส้นใย 
คอลลาเจน (collagen fiber) เส้นใยอิลาสติน (elastin fi-
ber) และโปรติโอไกลแคน (proteoglycan หรือ aggrecan 
เป็นสารประกอบที่คาร์โบไฮเดรตจับกับโปรตีน) เส้นใย 
ทั้งสองนี้จะช่วยให้กระดูกอ่อนมีความยืดหยุ่นตัวสูง  
ขณะที่โปรติโอไกลแคนจะให้ความแข็งแรงแก่กระดูกอ่อน  
ดังนั้นกระดูกอ่อนจึงเปรียบเสมือนเป็นสารพื้นที่รองรับ
กระดกูเพือ่ปอ้งกนัการกระทบกระแทก บางครัง้จงึเรยีกวา่ 
ground substance หรือ matrix หรือ shock absorber 
และเนื่องจากกระดูกอ่อนมีความแข็งแรงและยืดหยุ่นสูง จึง
ทำาใหข้อ้ตอ่นีแ้นน่ กระดกูจงึไมห่ลดุออกจากขอ้ไดง้า่ย และ
ยังชว่ยกระจายแรงกดดัน (แรงตงึ) ได้ดีเมือ่มกีารเคล่ือนไหว
กระดูก จึงเปรียบเสมือนเป็นเบาะรองนั่ง (cushion) หรือ 
วงแหวนเล็ก ๆ ที่ช่วยให้ข้อแน่นและไม่รั่วซึม (washer) จึง
ทำาให้กระดูกไม่ได้รับอันตราย ในกระดูกอ่อนจะมีเซลล์
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กระดูกอ่อน (chondrocyte) ฝังตัวอยู่ทำาหน้าที่สร้าง 
เส้นใยคอลลาเจน เส้นใยอิลาสติน และโปรติโอไกลแคน 
เพื่อชดเชยส่วนที่สึกหรอไป
 ที่เยื่อบุข้อหรือ synovial membrane จะมีเซลล์
อยู่เช่นกัน เรียกว่า synoviocyte ซึ่งมีสองชนิด คือ
 เซลล์ชนดิ เอ (type A cell) จะทำาหนา้ทีค่ลา้ยเมด็
เลอืดขาวคอยทำาลายเซลลท์ีเ่สยีชวีติแลว้จากกระบวนการ
สึกหรอที่เกิดขึ้นในข้อของร่างกาย (wear and tear pro-
cess)
 อีกชนิดหนึ่งจะเป็นเซลล์ชนิด บี (type B cell) ทำา
หน้าที่สร้าง hyaluronic acid ซึ่งเป็นสารคาร์โบไฮเดรต
ชนิดหนึ่ง จัดอยู่ในกลุ่มที่เรียกว่า glycosaminoglycans 
แลว้หลัง่เขา้ไปในช่องว่างทีอ่ยูใ่นข้อ สารชนดินีล้ะลายน้ำาได้
ดีจึงทำาให้ของเหลวในข้อ (synovial fluid) มีความหนืดสูง 
ทำาให้ข้อลื่นเคลื่อนไหวไป-มาได้สะดวก เปรียบเสมือนสาร
หลอ่ลืน่ทีอ่ยูภ่ายในขอ้ (lubricant หรอื grease) นอกจาก
นี้เยื่อบุข้อยังทำาหน้าที่กั้น (barrier) ไม่ให้สารต่าง  ๆจาก
เลือดเข้าไปในของเหลวที่อยู่ในข้อ
กลไกของการเกิดข้ออักเสบ 
 เมื่อมีการอักเสบของข้อซึ่งอาจจะเกิดจาก 
สารต่าง  ๆได้แก่ การติดเชื้อ การได้รับสารก่อความ 
ระคายเคือง หรือเซลล์ในข้อถูกทำาลายจากน้ำาหนักตัว 
ที่มากเกิน หรือแรงกดดันที่กระทำาต่อข้อ เช่น แรงกระแทก 
สิง่ตา่ง ๆ  เหล่านีจ้ะกระตุน้ใหเ้ซลลบ์ขุอ้ใน synovial mem-
brane แบ่งตัวอย่างรวดเร็วทำาให้เยื่อบาง ๆ นี้หนาตัวขึ้น 
แล้วม้วนพับหรือยื่นเข้าไปในช่องว่างที่เป็นของเหลวที่ 
อยู่ในข้อ เยื่อบาง ๆ ที่หนาแล้วยื่นเข้าไปในช่องว่างของข้อ
นี้จะเรียกว่า pannus หรือ granulation tissue การม้วน
พับของ pannus นี้จะทำาให้เกิดช่องว่างหรือรอยรั่วใน 
เยื่อบุข้อ เป็นสาเหตุให้สารต่าง ๆ โดยเฉพาะเหล็กและ
ทองแดง และเมด็เลอืดขาวทีอ่ยูใ่นเลอืดไหลเข้าไปในชอ่งวา่ง
ของข้อมากขึ้น จากนั้นเซลล์ชนิด เอ ของ synoviocyte ที่
อยู่ในเยื่อบุข้อ หรือ pannus จะกระตุ้นเม็ดเลือดขาวและ
เซลล์ที่อักเสบให้หลั่งสารที่ก่อให้เกิดการอักเสบ (inflam-
matory cytokines) ชนิดต่างๆเช่น IL-1 (interleukin-1), 
IL-8, MCP-1 และ leukotriene B4 (LTB4) สารต่าง ๆ 
เหล่านี้จะชักนำาเม็ดเลือดขาวมาบริเวณดังกล่าวให้มี
ปรมิาณมากขึน้ และกระตุน้การหลัง่อนมุลูอสิระ นอกจาก
นีเ้ซลลช์นดิ เอ นีย้งักระตุ้นใหเ้ซลลเ์มด็เลอืดขาวทีม่าชมุนมุ
บรเิวณน้ีใหห้ล่ังอนมุลูอสิระใหม้ากข้ึน โดยความชว่ยเหลอื
ของเหล็กและทองแดง จะเห็นว่าเซลล์ชนิด เอ นี้นอกจากจะ
กระตุ้นให้เซลล์เม็ดเลือดขาวหลั่งอนุมูลอิสระแล้ว ยัง
กระตุ้นใหห้ลัง่เอนไซมส์ลายโปรตีนดว้ย เชน่ collagenase, 
elastase และ stromelysin (matrix metalloproteinase) 
ไปสลายคอลลาเจน อิลาสตีน และเป็ปติโดไกลแคนใน
กระดกูออ่นเปน็สาเหตใุหข้้อออ่นแอ หลวมหลดุและฉกีขาด
ได้ง่าย นอกจากนี้สารที่ก่อการอักเสบยังกระตุ้นเซลล์
สลายกระดูก (osteoclast) ในกระดูกให้สลายกระดูก 

มากขึน้ เปน็สาเหตใุหก้ระดกูออ่นแอและบาง ขณะเดยีวกนั
อนุมูลอิสระที่เกิดขึ้นจะไปสลาย hyaluronic acid ใน 
น้ำาหล่อข้อ ทำาให้ความหนืดลดลงเป็นสาเหตุให้การ
เคล่ือนไหวของข้อเป็นไปได้ ไม่ดี จะเห็นว่าถ้าสาเหตุของ 
การอักเสบของข้อไม่ได้ถูกกำาจัดให้หมดไป หรือไม่ได้รับ
การรักษา การอักเสบของข้อก็จะเกิดขึ้นเรื่อย ๆ กล่าวคือ 
การอักเสบของข้อที่เกิดขึ้นจะกระตุ้นให้มีการสร้างอนุมูล
อิสระ และอนุมูลอิสระที่เกิดขึ้นนี้จะไปทำาลายเซลล์หรือ
เนื้อเยื่อต่าง  ๆภายในข้อเกิดเป็นวงจรเช่นนี้เรื่อย  ๆ ไป  
บางท่านจึงเรียกว่าวงจรอุบาทว์ (vicious cycle) การที่
เซลล์กระดูกอ่อนไม่สามารถซ่อมแซมส่วนที่สึกหรอไป 
เนื่องจากการถูกทำาลายไม่ว่าจะมาจากสาเหตุใดก็ตาม  
ก็เพราะกระดูกอ่อนไม่มีเส้นเลือดมาหล่อเลี้ยงโดยตรง 
อาหารและออกซเิจนจงึไดม้าจากกระดกูและเสน้เลอืดทีอ่ยู่
บริเวณรอบ ๆ โดยการซึมผ่านของเหลวที่อยู่ในข้อ ดังนั้น
อาหารและออกซิเจนที่มาเลี้ยงกระดูกอ่อนจึงมีน้อย  
ถ้ากระดูกอ่อนสึกอย่างรวดเร็วจะทำาให้ ไม่สามารถ
ซ่อมแซมส่วนที่สึกหรอได้ เป็นสาเหตุให้เกิดการอักเสบ 
ได้ง่าย ดังนั้นเมื่อเป็นเรื้อรังนาน ๆ กระดูกอ่อนจากผิวที่
เรียบจะเริ่มขรุขระ และในที่สุดกระดูกอ่อนจะถูกทำาลายจน
หมด และเมื่อมีการเคลื่อนไหวของข้อ กระดูกในข้อจะ
เสียดสีกันทำาให้มีเสียงกรอบแกรบและเจ็บปวดมาก และ 
ยังทำาให้กระดูกผุเร็วขึ้น ต่อมา pannus จะค่อย ๆ สร้าง
เนื้อเย่ือเกี่ยวพัน* ชนิดเส้นใยขึ้น (fibrous connective 
tissue) โดยเฉพาะเส้นใยคอลลาเจน** ขึ้นมาทดแทนหรือ
เสน้ใยอลิาสตนิ*** เมือ่เสน้ใยคอลลาเจนรวมตวักนัมาก ๆ
จะทำาให้เกิดเป็นพังผืด (fibrosis) และยึดจนข้อเคลื่อนไหว
ไมไ่ด ้ทำาใหเ้กดิอาการขอ้ตงึ (stiffness) เคลือ่นไหวลำาบาก 
โดยเฉพาะช่วงหลังตื่นนอน หรือไม่ได้มีการเคลื่อนไหวข้อ
เป็นเวลานาน อาการปวดบริเวณข้อจะส่งผลอย่างย่ิงต่อ
คุณภาพชีวิตของผู้ป่วย ดังนั้นการพบแพทย์และวินิจฉัย
ความรุนแรงของโรค รวมทั้งหาแนวทางในการป้องกันและ
รกัษาตามอาการจงึเปน็สิง่จำาเปน็ในการเพิม่คณุภาพของ
ชีวิตของผู้ป่วย

หมายเหตุ:
  *เนื้อเย่ือเกี่ยวพัน เป็นเนื้อเย่ือที่พบแทรกอยู่ทั่วไป 
ในร่างกาย ทำาหน้าที่ยึดเหนียวหรือพยุงอวัยวะให้คงรูป
อยู่ได้เช่น กระดูก หลอดเลือด
  **เส้นใยคอลลาเจน เป็นเส้นใยที่คอลลาเจนรวมตัวกัน
อย่างหนาแน่น จึงทำาให้เหนียว ทนแรงกดดัน
และแรงตึงได้ดี แต่ไม่ยืดหยุ่น
  ***เส้นใยอิลาสติน เป็นเส้นใยที่อิลาสตินจัดเรียงตัวเป็น
ตาข่าย ไม่หนาแน่นเหมือนเส้นใยคอลลาเจน จึงให้ความ
แข็งแรงน้อยกว่า แต่ยืดหยุ่นได้ดีกว่าเส้นใยคอลลาเจน

 โปรดติดตามตอนที่ 2 ปัจจัยเสี่ยงของการเกิด
โรคข้ออักเสบ ได้ในฉบับต่อไป
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 ศาสตราจารย์คลินิก พญ.วรรณา ศรีโรจนกุล ประธานสภาคณาจารย์ พร้อมด้วยสมาชิกฯ ร่วมพิธีทำาบุญ
ตักบาตรพระภิกษุสงฆ์ จำานวน 89 รูปและพิธีบำาเพ็ญพระราชกุศลครบรอบ 1 ปี วันสวรรคตพระบาทสมเด็จพระ 
ปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช พร้อมกล่าวสำานึกในพระมหากรุณาธิคุณ ยืนสงบนิ่งเป็นเวลา 89 วินาที และร่วมร้อง
เพลงสรรเสริญพระบารมีี เมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2560 ณ อาคารสำานักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยมหิดล

 อาจารย์ ดร.ธิติคม พัวพันสวัสดิ์ รอง
ประธานสภาคณาจารย์ คนที่ 1 ร่วมพิธีถวาย
ผ้าพระกฐินพระราชทานของมหาวิทยาลัย
มหดิล ประจำาป ี2560 เมือ่วนัที ่31 ตลุาคม 2560 
ณ วัดพระงาม (พระอารามหลวงชั้นตรี) จังหวัด
นครปฐม โดยมีบุคลากรมหาวิทยาลัยมหิดล  
และประชาชนใกล้เคียงเข้าร่วมพิธี รวมยอด
จตุ ปัจ จัยถวายเ ป็นพระราชกุศล ทั้ ง ส้ิน 
1,358,545.30 บาท (หนึ่งล้านสามแสนห้าหมื่น
แปดพันห้าร้อยสี่สิบห้าบาทสามสิบสตางค์) 
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ข่าวสภาคณาจารย์ 
เป็นหนังสือในมหาวิทยาลัย และ เป็นสื่อระหว่างคณาจารย์ ในการรับฟังแลกเปลี่ยนทัศนคติ   
ข้อคิดเห็น ทั้งด้านการบริหาร ด้านวิชาการ ด้านสวัสดิการ และอื่น ๆ ของมหาวิทยาลัย บทความ ข้อคิด 
จดหมาย เป็นความเห็นของผู้เขียนเท่านั้น มิใช่ความเห็นของสภาคณาจารย์ เกณฑ์การพิจารณา 
บทความเป็นไปตาม www.senate.mahidol.ac.th/th/regulation.html

บรรณาธิการประจำาฉบับ    อ.ดร.ธิติคม พัวพันสวัสดิ์

กองบรรณาธิการ      ผศ.ดร.ชาญยศ ปลื้มปิติวิริยะเวช   อ.นพ.ต่อพล วัฒนา   อ.ดร.ธิติคม พัวพันสวัสดิ ์
       ผศ.ยงยุทธ ขจรปรีดานนท์   ผศ.สมศักดิ์ วงศาวาส   ผศ.ดร.สันติ มณีวัชระรังษี  
      ศ.พญ.อลิสา ลิ้มสุวรรณ   อ.ดร.อรรถพล กาญจนพงษ์พร

ประสานงานกลาง     สุจิรา สอนสม    พัชญา วงษ์วันทนีย์

ออกแบบและจัดทำารูปเล่ม    พรศิริ บุญมาวงค์

เจ้าของ      สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล  สำานักงานอธิการบดี  มหาวิทยาลัยมหิดล  ชั้น 5
          999  ถนนพุทธมณฑลสาย 4  ต.ศาลายา  อ.พุทธมณฑล  จ.นครปฐม  73170
          โทรศัพท์ : 0-2849-6351-2  โทรสาร : 0-2849-6350

 รรณาธิการแถลง บ
โดย   อาจารย์ ดร.ธิติคม พัวพันสวัสดิ์
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 สวัสดีครับ ในฉบับน้ีก็เป็นข่าวฉบับสุดท้ายของสภาคณาจารย์ชุดปัจจุบันที่จะหมด 
วาระลงในวันที่ 5 พฤศจิกายน 2560 นี้ และในโอกาสนี้ขอแสดงความยินดีกับศาสตราจารย์
คลินิก พญ.วรรณา ศรีโรจนกุล ที่ได้รับเลือกกลับมาเป็นประธานสภาคณาจารย์อีกสมัย  
รายละเอียดติดตามได้ในข่าวฉบับนี้

 ในขา่วสภาคณาจารยฉ์บบันี ้มเีรือ่งทีน่า่สนใจคอื เรือ่งของเงนิชดเชย ซึง่สภาคณาจารย์
ได้เสนอ ให้พนักงามหาวิทยาลัยมหิดล มีสิทธิเท่ากับมหาวิทยาลัยอื่น คือได้เงินชดเชยถึงแม้ว่า
เสยีชวีติ ซ่ึงมากกว่าพระราชบญัญตัคิุม้ครองแรงงาน และสามารถแสดงเจตจำานงคว์า่จะมอบให้
ใครได้

 นอกจากนี ้ยงัมบีทความทีน่า่สนใจอกีเรือ่งหนึง่ เกีย่วกบัสขุภาพคอืเรือ่งโรคขอ้อกัเสบ 
(Arthritis) โดย รองศาสตราจารย์อธิป ลิขิตลิลิต อดีตสมาชิกสภาคณาจารย์ จากคณะ
แพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล
 

 ในโอกาสที่สภาคณาจารย์จะหมดวาระนี้ กองบรรณาธิการขอขอบคุณทุกท่าน 
ท่ีได้ติดตามข่าวสภาคณาจารย์มาตลอด 2 ปี พบกันใหม่ฉบับหน้า กับการแนะนำาสมาชิก 
สภาคณาจารย์ชุดใหม่ ขอบคุณครับ


